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Úvod

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma - Evropská měnová unie

v kontextu vývoje eura. Myslím si, že je to v současnosti velmi aktuální a diskutované

téma, jelikož se Česká republika chce také stát do budoucna členem eurozóny.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení vzniku Evropské unie se zaměřením

především na hospodářskou a měnovou unii. Budu se zabývat měnou euro a zavedením

společné měny v Estonsku. Dále zhodnotím výhody a nevýhody přijetí eura pro Českou

republiku. Na základě získaných dat vyhodnotím plnění konvergenčních kritérií v ČR.

V teoretické části se budu zabývat Evropskou unií, která se stala významným

mezinárodním společenstvím, a jejíž rozšíření proběhlo už celkem šestkrát od svého

vzniku. Česká republika přistoupila k EU v roce 2004, kdy došlo doposud k největšímu

rozšíření EU za celou dobu její existence. Dále se budu zabývat tím, jak vlastně

Evropská unie vznikla, jaká společenství jejímu vzniku předcházela a které významné

smlouvy s jejím vznikem souvisely.

K Evropské unii bezpodmínečně patří i její významné orgány. Pro chod EU má největší

význam Rada EU, Evropský parlament a Evropská komise. Mezi další instituce patří

Evropská rada, která se stala vrcholným politickým orgánem. K těmto orgánům patří

také Evropský soudní dvůr a Evropský účetní dvůr. Všechny tyto instituce mají své

hlavní úkoly a přispívají k bezproblémovému fungování EU.

Pokud se bavíme o Evropské unii, nesmíme opomenout, že k ní patří také hospodářská a

měnová unie. Hospodářská a měnová unie se stala jedním z hlavních cílů, kterých

chtělo společenství dosáhnout. Podrobněji se pokusím rozebrat historický vývoj HMU a

zaměřím se na významné mezníky, jako je např. Bretton-Woods systém, Wernerův

plán, EMS a Delorsova zpráva. Na základě Delorsovy zprávy bylo rozhodnuto, že HMU

vznikne ve třech etapách. Nakonec se zde zmíním o institucích měnové unie, k nimž

patří Evropský systém centrálních bank a Evropská centrální banka.
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Pro vstup do eurozóny je důležité, aby každý členský stát splnil nutné podmínky pro

přijetí eura, tj. konvergenční kritéria. Bez jejich splnění vstup do eurozóny není možný.

Vstupem do eurozóny se členské státy EU zavazují k přijetí a používání eura.

Do praktické části jsem zahrnula kapitolu, ve které jsem se zaměřila na vzhled

jednotlivých eurobankovek a euromincí, dále pak na důležité náležitosti, které musí mít,

aby mohly být vydány do oběhu.

Dále jsem se zde zaměřila na kroky, které musí Česká republika učinit, aby mohla

vstoupit do eurozóny a tím i zavést jednotnou měnu euro. Se zavedením eura může ČR

očekávat jak výhody, tak i nevýhody, či rizika, která s tím souvisí. Česká republika se

už několikrát pokusila o vstup do eurozóny, ale výsledky byly vždy neúspěšné, proto se

musí jednotlivé kroky vstupu do eurozóny neustále vylepšovat.

Aby Česká republika mohla vstoupit do eurozóny, musí splnit konvergenční kritéria.

Zaměřím se na plnění těchto kritérií a jejich vývoj od roku 2004, kdy ČR vstoupila do

Evropské unie.

Na závěr mé praktické části jsem si vybrala stát - Estonsko, které přistoupilo k Evropské

unii ve stejném roce jako Česká republika. Estonsko se od 1. ledna 2011 stalo členem

eurozóny, tzn., že splnilo všechny podmínky k přijetí eura. Stalo se tak již sedmnáctým

členem, kde se začalo platit touto měnou. Zavedení jednotné měny má pro Estonsko

určité výhody a nevýhody, jako i pro jakýkoliv jiný stát. Dále zde rozeberu plnění

konvergenčních kritérií.
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Teoretická část
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1 Evropská unie
„Evropská unie není tak zvláštním útvarem, jak by si

rádi mysleli ti, kdo se zabývají evropskými
studiemi. Není to nic jiného nežli dosti

nesrozumitelná oblast obchodu.“
S. Strange, 1994 [48, str. 7]

Evropská unie (EU) je mezinárodní společenství, které od posledního rozšíření v roce

2007 tvoří 27 členských zemí s 500 miliony obyvatel (což je přibližně 7,3 % světové

populace). [51] „Cílem EU je vytvoření společného trhu, hospodářské a měnové unie,

podpora rozvoje a růstu hospodářství, zaměstnanosti, konkurenceschopnosti a

zlepšování životní úrovně a kvality životního prostředí.“ [51]

Rozšíření EU probíhalo celkem šestkrát. V roce 1973 se rozšířila o Dánsko, Irsko a

Spojené království. V roce 1981 se připojilo Řecko, v roce 1986 následovalo připojení

Španělska a Portugalska. V roce 1995 se staly členy EU další tři státy - Finsko,

Rakousko a Švédsko. V květnu 2004 došlo k doposud největšímu rozšíření EU o deset

zemí (Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko,

Slovensko a Slovinsko). Od roku 2007 jsou členy Rumunsko a Bulharsko. [51]

Obrázek č. 1: Mapa a vlajka Evropské unie

Zdroj: [25] [52]
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Historie Evropské unie je mnohaletá. Vzniku EU předcházely mnohé evropské

integrační aktivity, které sahají až do 50. let 20. století. Mezi hlavní důvody pro

poválečnou Evropskou integraci patřilo [49]:

 zabezpečení míru v Evropě,

 umožnění společného trhu a tím zvyšování hospodářského blahobytu,

 překonání nacionalisticky orientovaných kultur.

1.1 Vznik Evropské unie

V roce 1951 byla podepsána tzv. Pařížská smlouva o založení Evropského

společenství uhlí a oceli (ESUO), jejímž záměrem byla integrace uhelného a

ocelářského průmyslu v západní Evropě, tj. aby jak německá, tak francouzská těžba uhlí

a výroba oceli byly podřízeny společnému dohledu. Tato smlouva, jež vstoupila

v platnost v roce 1952, byla podepsána šesti evropskými státy, tj. Belgie, Západní

Německo, Lucembursko, Francie, Itálie a Nizozemí. [39, str. 12]

V průběhu dalších let se integrační zájmy začaly soustřeďovat na ekonomickou sféru. V

roce 1957 byly podepsány takzvané Římské smlouvy, jež vstoupily v platnost od

1. ledna následujícího roku. Jedná se souhrnný název pro dvě smlouvy, a to smlouvu

zakládající Evropské hospodářské společenství (EHS) a smlouvu zakládající

Evropské společenství pro atomovou energii (EURATOM). Smlouva o EHS měla za

úkol řešit závažnější problémy, jako je např. vytvořit společný trh, urychlit růst životní

úrovně, rozvoj vztahů mezi jednotlivými členskými státy, aj. Smlouva o EURATOMU

upravovala oblast využívání jaderné energie pro mírové účely. [39, str. 14]

V roce 1967 vstoupila v platnost tzv. Slučovací smlouva, tj. smlouva o spojení orgánů

EHS, Euratomu a ESUO. Od tohoto roku se začal používat pro označení všech tří

společenství název Evropské společenství (ES). [39, str. 15]

O rok později, tj. v roce 1968, byla vytvořena celní unie jako mezistupeň k vytvoření

společného trhu. V případě celní unie se jednalo o odstranění vnitřních cel a zavedení

stejných celních tarifů vůči nečlenským zemím. [49]
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V roce 1987 vstoupil v platnost tzv. Jednotný evropský akt (JEA), jehož hlavním

cílem bylo dokončení jednotného vnitřního trhu, identifikace a odstranění zbývajících

překážek obchodu (např. fyzické – odstranění kontrol na hranicích ES pro osoby,

služby, zboží a kapitál; dále pak technické a daňové). [49]

V roce 1992 došlo k výrazné reformě zakládajících smluv prostřednictvím tzv.

Maastrichtské smlouvy, neboli Smlouvy o Evropské unii, která vstoupila v platnost

1. listopadu 1993. Na základě této smlouvy byla vytvořena EU. „Nově se na evropské

úrovni začalo spolupracovat v oblasti společné zahraniční a bezpečnostní politiky a

justičních záležitostí.“ [49]

Podle Maastrichtské smlouvy stojí Evropská unie na „Třech pilířích“: [49]

 1. pilíř – Evropské společenství - všechny aktivity uskutečněné před

Maastrichtem (např. aktivity týkající se: zemědělské, obchodní, regionální a

sociální politiky),


[…]


proti světlu, ochranný proužek ztmavne. Na proužku je drobným písmem

uvedeno slovo EURO a hodnota bankovky.

Drobné perforace

Když nastavíme bankovku proti světlu, v hologramu uvidíme drobné

perforace, které tvoří symbol €. Také se zvýrazní malé číslice vyjadřující

hodnotu bankovky.

3) Identifikace nakloněním

Medailon s hologramem

Při naklánění bankovky se motiv na hologramu mění z hodnoty bankovky

na okno nebo portál. V pozadí se od středu hologramu k jeho okrajům

postupně zobrazují duhové soustředné kruhy složené z mikropísma.

Měnící se barva hodnotového čísla

Nakloněním bankovky se barva hodnotového čísla na rubové

straně bankovky mění z fialové na olivově zelenou nebo hnědou.

4) Další ochranné prvky

Zkontrolujte bankovku pod lupou - mikrotisk

Na některých místech na bankovce naleznete mikrotisk, např. uvnitř nápisu

„EYPΩ“ (EURO písmeny řecké abecedy) na lícové straně bankovky.

K jeho kontrole potřebujete lupu. Mikrotisk by neměl být rozmazaný, ale

jasně ostrý.

Zkontrolujte bankovku pod ultrafialovým světlem

 samotný papír bankovky nezáří,

 vlákna zapuštěná do papíru vypadají, jako kdyby

byla červená, modrá a zelená,

 podklad vlajky Evropské unie září zeleně a hvězdičky

v ní oranžově,

 podpis prezidenta ECB je zelený,

 velké hvězdy a malé kroužky uprostřed bankovky

jasně září. Mapa, most a hodnotové číslo na rubové straně svítí žlutě.

Příloha č. 2

Vzhled eurobankovek

Zdroj: [22]

5 €

Rozměry: 120 x 62 mm

Barva: šedá

Architektonický sloh: antika

10 €

Rozměry: 127 x 67 mm

Barva: červená

Architektonický sloh:

románský

20 €

Rozměry: 133 x 72 mm

Barva: modrá

Architektonický sloh:

gotika

50 €

Rozměry: 140 x 77 mm

Barva: oranžová

Architektonický sloh:

renesance

100 €

Rozměry: 147 x 82 mm

Barva: zelená

Architektonický sloh:

baroko a rokoko

200 €

Rozměry: 153 x 82 mm

Barva: hnědožlutá

Architektonický sloh:

architektura 19. století

500 €
Rozměry: 160 x 82 mm

Barva: fialová

Architektonický sloh:

moderní architektura

20. století

Příloha č. 3

Grafická podoba společné strany euromincí
Zdroj: [29]

2 €

Průměr (mm): 25,75
Síla (mm): 2,20
Hmotnost (g): 8,50
Tvar: kulatý
Barva: střed žlutý,
mezikruží bílé
Složení: na mezikruží
mědinikl, na středu tři
vrstvy – niklová mosaz,
nikl, niklová mosaz
Hrana: jemně
vroubkovaná s vtlačeným
nápisem nebo motivem

1 €

Průměr (mm): 23,25
Síla (mm): 2,33
Hmotnost (g): 7,50
Tvar: kulatý
Barva: střed bílý, mezikruží
žluté
Složení: na mezikruží
niklová mosaz, na středu tři
vrstvy – mědinikl, nikl,
mědinikl
Hrana: střídavě hladká

a vroubkovaná

50 centů

Průměr (mm): 24,25
Síla (mm): 2,38
Hmotnost (g): 7,80
Tvar: kulatý
Barva: žlutá
Složení: severské zlato
Hrana: profilovaná
s jemnými zoubky

20 centů

Průměr (mm): 22,25
Síla (mm): 2,14
Hmotnost (g): 5,74
Tvar: španělský květ
Barva: žlutá
Složení: severské zlato
Hrana: hladká

10 centů

Průměr (mm): 19,75
Síla (mm): 1,93
Hmotnost (g): 4,10
Tvar: kulatý
Barva: žlutá
Složení: severské zlato
Hrana: profilovaná s jemnými
zoubky

5 centů

Průměr (mm): 21,25
Síla (mm): 1,67
Hmotnost (g): 3,92
Tvar: kulatý
Barva: červená
Složení: ocel pokovená mědí
Hrana: hladká

2 centy

Průměr (mm): 18,75
Síla (mm): 1,67
Hmotnost (g): 3,06
Tvar: kulatý
Barva: červená
Složení: ocel pokovená mědí
Hrana: hladká s rýhou

1 cent

Průměr (mm): 16,25
Síla (mm): 1,67
Hmotnost (g): 2,30
Tvar: kulatý
Barva: červená
Složení: ocel pokovená mědí
Hrana: hladká

Příloha č. 4

Grafická podoba národních stran euromincí
Zdroj: [55]

Ke konci roku 2010 je členem měnové unie 16 států. Jejich grafickou podobu euromincí

uvádím v této příloze. Od 1. ledna 2011 přistoupilo k měnové unii jeden nový stát, a to

Estonsko. Dále zde uvádím 3 státy, které mají s EU měnovou dohodu, a tudíž euro také

používají.

Členské státy EU

Belgie

Sada 2008

Sada 2002

Finsko

Francie

Irsko

Itálie

Kypr

Lucembursko

Malta

Německo

Nizozemsko

Portugalsko

Rakousko

Řecko

Slovensko

Slovinsko

Španělsko

Sada 2010

Sada 2002

Od 1. ledna 2011 se stalo novým členem měnové unie Estonsko

Poznámka: Je zajímavé, že na estonských mincích všech nominálních hodnot je národní

strana stejná (je zde vyobrazen geografický motiv Estonska a název země v estonštině

„Eesti“).

Státy, které mají měnovou dohodu s EU

Vatikán

Sada Benedikt XVI

Sada Sede vacante

Sada Jan Pavel II

Monako

Sada Albert II

Sada Ranier III

San Marino