## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Student:** Eva Lískovcová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název bakalářské práce:** Evropská měnová unie v kontextu vývoje Eura

**Vedoucí bakalářské práce** Ing. Jana Žlábková

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je v současné době spíše výhodou nebo nevýhodou vstupovat do eurozóny?

Otázka 2: Které konvergenční kritérium je pro Českou republiku nejhůře splnitelné?

*Datum:* 06. 05. 2011

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long tail stroke, positioned below the text 'Podpis vedoucího bakalářské práce:'.